CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

REQUERIMENTO Nº               , de  2005
(Do Sr. Deputado Paulo Delgado e outros)

Requer a realização de audiência pública, com o
objetivo de discutir a elaboração de proposta de
regulamentação das atividades circenses, com vistas a
uma “Lei do Circo”.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 24, inciso III, combinado com o artigo 255 do Regimento Interno,
requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, seja realizada uma reunião de
audiência pública para debatermos questões atinentes à elaboração de uma lei federal que
regulamente e viabilize a atividade circense,   estabelecendo normas que contemplem suas
especificidades.

Sugerimos que sejam convidados ao debate representantes da Fundação Nacional de
Artes – FUNARTE; da Associação Brasileira de Circo – ABRACIRCO; do Ministério da Educação e
do Ministério do Trabalho, bem como do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais Renováveis – IBAMA. Sugerimos também que sejam convidados artistas que
representem esse ramo de atividade.

Historicamente o circo tem sido uma manifestação artística colocada à margem, recebendo
tratamento desigual, diferente do dispensado às demais atividades culturais, por parte do poder
público, da mídia, da academia e da intelectualidade. Isso faz com que os artistas de circo não
tenham acesso satisfatório às políticas sociais que se implementam no âmbito da educação,
saúde, previdência social, assim como a linhas de crédito e financiamento.

Ademais, a inexistência de uma regulamentação para essa atividade faz com que o circo
fique na dependência constante de alvarás dos diversos municípios onde se instalam, sujeito a
interesses locais de prefeituras, o que resulta muitas vezes em replicação de taxas e entraves
burocráticos  que inviabilizam a circulação dos espetáculos itinerantes.

Com a iniciativa de discutir e propor uma regulamentação para aatividade circense, a
Comissão de Educação e Cultura pretende saldar uma dívida histórica do legislativo para com
esse segmento cultural de grande magnitude e popularidade, gerador de empregos, inclusão
social, cidadania e encantamento.

Sala da Comissão,  6 de abril de 2005.

Deputado Paulo Delgado                                                             Deputado Paulo Rubem Santiago
              PT/MG                                                                                      PT/PE

Deputado Gastão Vieira                                                           Deputada Celcita Pinheiro
         PMDB/MA                                                                                  PFL/MT